
 
Российская Федерация 

Свердловская область 

Камышловский муниципальный район 

Галкинское сельское поселение 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Главы Галкинского сельского поселения  

от 18.04.2024 г.                                 № 42 

с. Квашнинское 

 

Об утверждении административного регламента  

муниципальной услуги «Предоставление письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения 

нормативных правовых актов о налогах и сборах органов местного 

самоуправления Галкинского сельского поселения » 

В целях обеспечения доступа граждан к достоверной и актуальной 

информации и повышения качества исполнения и доступности результатов 

предоставления муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Галкинского сельского 

поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить административный регламент муниципальной услуги 

«Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения нормативных правовых актов о налогах и 

сборах органов местного самоуправления Галкинского сельского поселения» 

(прилагается). 

 2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышловские 

известия» и разместить на официальном сайте администрации Галкинского 

сельского поселения в сети «Интернет» http://galkinskoesp.ru/. 

3.Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации  

Галкинского сельского поселения                                                     А.А.Шумакова 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A125A90D287A6994FAB46AF95F01F087CD46A2FDF849A36D2D81DF4932bDaBE
consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A62DA4022B706994FAB46AF95F01F087DF46FAF1F94BBD642C948918748CC93366D75A85610138F2b6a9E
http://galkinskoesp.ru/


 

Утвержден 

Постановлением главы 

Галкинского сельского поселения 

от 18.04.2024 г. № 42 

 

Административный регламент муниципальной услуги  

«Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и 

налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых 

актов о налогах и сборах органов местного самоуправления  

Галкинского сельского поселения » 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Административный регламент муниципальной услуги 

«Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения нормативных правовых актов о налогах и 

сборах органов местного самоуправления Галкинского сельского поселения» 

(далее - Административный регламент) устанавливает порядок и стандарт 

предоставления муниципальной услуги. 

1.2. Заявителем при предоставлении муниципальной услуги является 

физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов, 

территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и 

их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их 

уполномоченные представители, обратившиеся с запросом о предоставлении 

муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной 

форме (далее - заявитель). 

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги: 

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги. 

Информирование Заявителей о порядке и условиях предоставления 

муниципальной услуги, нормативно-правовых актах, регламентирующих 

предоставление муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляется непосредственно специалистами администрации Галкинского 

сельского поселения при личном приеме, по телефону, в письменной и 

электронной форме, а также через государственное бюджетное учреждение 

Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) и его филиалы. 

1.4. Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах 

контактных телефонов, адресах электронной почты и официального сайта 

администрации Галкинского сельского поселения, информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

размещена в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 

портал), на официальном сайте администрации Галкинского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 



сеть Интернет) http://galkinskoesp.ru/, а также предоставляется непосредственно 

специалистами Галкинского сельского поселения при личном приеме и по 

телефону. 

1.5. Информирование по процедуре предоставления муниципальной услуги 

по письменному запросу направляется средствами почтовой связи или 

электронной почтой в адрес Заявителя в течение 30 дней, по устному 

обращению - непосредственно в момент обращения. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалист 

Галкинского сельского поселения, осуществляющий прием и 

консультирование, подробно, в вежливой (корректной) форме информирует 

обратившихся по интересующим их вопросам. 

Специалист Галкинского сельского поселения предоставляет информацию 

по следующим вопросам: 

- о процедуре предоставления муниципальной услуги; 

- о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

- о времени приема заявлений и сроке предоставления услуги; 

- о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной 

услуги. 

В любое время с момента приема документов Заявитель имеет право на 

получение сведений о ходе предоставления муниципальной услуги путем 

использования средств телефонной или электронной связи, личного посещения. 

Основными требованиями к информированию Заявителя являются: 

- достоверность предоставляемой информации; 

- четкость в изложении информации; 

- полнота информирования; 

- наглядность форм предоставляемой информации; 

- удобство и доступность получения информации; 

- оперативность предоставления информации. 

В случае изменения информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги информация подлежит обновлению в течение 5 рабочих 

дней. 

 
2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление письменных 

разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам 

применения нормативных правовых актов о налогах и сборах органов местного 

самоуправления Галкинского сельского поселения». 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу: уполномоченный орган – Администрация  

Галкинского сельского поселения. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) письменное разъяснение по вопросам применения муниципальных 

правовых актов о налогах и сборах; 

2) письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

http://galkinskoesp.ru/


2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более двух 

месяцев со дня поступления заявления. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги. 

Отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги, регулируются следующими нормативными правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- п. 3 ст. 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации; 

- настоящим Административным регламентом. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем. 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги Предоставление 

письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Галкинского сельского поселения о налогах и сборах заявитель 

представляет заявление о даче письменных разъяснений по вопросам 

применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах (далее - 

заявление) по форме, указанной в приложении №1 к настоящему 

Административному регламенту. 

2.6.2. Заявитель в своем письменном обращении в обязательном порядке 

указывает: 

- наименование уполномоченного органа местного самоуправления, либо 

фамилию, имя, отчество руководителя, либо должность соответствующего 

лица, которому направлено письменное обращение; 

- наименование организации или фамилия, имя, отчество гражданина, 

направившего обращение; 

- адрес заявителя, по которому должен быть направлен ответ; 

- содержание обращения; 

- подпись лица; 

- дата обращения. 

2.6.3. Письменное обращение юридического лица оформляется на бланке с 

указанием реквизитов заявителя, даты и регистрационного номера, фамилии и 

номера телефона исполнителя за подписью руководителя или должностного 

лица, имеющего право подписи соответствующих документов. 

2.6.4. Обращение, поступившее в форме электронного документа, 

подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим 

Административным регламентом. В обращении заявитель в обязательном 

порядке указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес электронной почты, 

если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и 

почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. 

Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и 

материалы в электронной форме либо направить указанные документы и 

consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A72DAB00202E3E96ABE164FC5751AA97C90FF6F2E74BB8732A9FDFb4aBE
consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A62DA4022B706994FAB46AF95F01F087CD46A2FDF849A36D2D81DF4932bDaBE
consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A124AA072E7B6994FAB46AF95F01F087DF46FAF3F943B63979DB884431DBDA3261D758807Db0a1E


материалы или их копии в письменной форме. 

При личном приеме специалистом заявитель предъявляет документ, 

удостоверяющий его личность, и излагает содержание своего устного 

обращения. 

2.6.5. Заявление и документы, прилагаемые к заявлению (или их копии), 

должны быть составлены на русском языке. 

2.6.6. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые 

документы представляются заявителем на бумажном носителе непосредственно 

или направляются почтовым отправлением. 

Заявитель вправе направить заявление и прилагаемые документы в 

электронной форме с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)». 

2.6.7. Запрещено требовать от заявителя представления документов и 

информации или осуществления действий, представление или осуществление 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов законодательством не 

предусмотрены. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 

в предоставлении муниципальной услуги. 

2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательством не предусмотрены, за исключением случая 

приостановки по письменной просьбе заявителя. 

2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Ответ на обращение не дается: 

- если в письменном обращении не указана фамилия заявителя, 

направившего обращение, или не указан почтовый адрес, по которому должен 

быть направлен ответ; 

- если текст письменного обращения не поддается прочтению и оно не 

подлежит направлению на рассмотрение должностному лицу, о чем в течение 

семи дней сообщается заявителю, направившему обращение, если его фамилия 

и почтовый адрес поддаются прочтению; 

- если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который 

ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые 

доводы или обстоятельства, должностное лицо в соответствии с 

распределением обязанностей вправе принять решение о безосновательности 

очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному 

вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые 

обращения направлялись в администрацию. О данном решении уведомляется 

заявитель, направивший обращение; 

- если ответ по существу поставленного вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, заявителю, направившему обращение, сообщается 



о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с 

недопустимостью разглашения указанных сведений; 

- если обращение содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи. Заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом. 

2.8.3. После устранения причин, послуживших основаниями для принятия 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги, заявитель вправе 

вновь обратиться в администрацию в порядке, установленном настоящим 

Административным регламентом. 

2.9. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги. 

Услуги, которые является необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.10. Порядок, размер и основания взимания пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги. Предоставление 

муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставленной муниципальной услуги. 

Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.12.1. Специалист, ответственный за прием и регистрацию заявления, 

регистрирует заявление о предоставлении муниципальной услуги в день его 

поступления. 

При поступлении заявления в электронном виде в нерабочее время оно 

регистрируется специалистом, ответственным за прием и регистрацию 

заявления, в рабочий день, следующий за днем поступления указанного 

заявления. 

2.12.2. В случае если заявитель направил заявление о предоставлении 

муниципальной услуги в электронном виде, специалист, ответственный за 

прием и регистрацию заявления, в течение 3 дней со дня поступления такого 

заявления проводит проверку документов. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга. 

2.13.1. Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и 

собак-проводников) (далее - инвалиды) обеспечивается беспрепятственный 

доступ к зданию, в котором располагается администрация Галкинского 

сельского поселения и к предоставляемой в нем муниципальной услуге. 

В случаях, если здание невозможно полностью приспособить с учетом 

потребностей инвалидов, собственник этого объекта до его реконструкции или 

капитального ремонта должен принимать согласованные с одним из 

общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на 

территории муниципального образования, меры для обеспечения доступа 

инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, 



обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида 

или в дистанционном режиме. 

Предоставление муниципальной услуги по месту жительства инвалида 

осуществляется должностным лицом администрации Галкинского сельского 

поселения, ответственным за рассмотрение заявления. 

В течение 5 рабочих дней с момента обращения (устного или письменного) 

должностным лицом, ответственным за рассмотрение заявления, 

осуществляется выезд по месту жительства инвалида для подготовки 

соответствующего заявления. 

2.13.2. Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной 

услуги, соответствуют санитарным правилам и нормам. 

Рабочие места специалистов, осуществляющих муниципальную услугу, 

оборудуются средствами вычислительной техники и оргтехникой, 

позволяющими организовать исполнение муниципальной услуги в полном 

объеме. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

2.14.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

- информация о предоставлении муниципальной услуги размещается на 

официальном сайте администрации Галкинского сельского поселения; 

- оборудование территорий, прилегающих к месторасположению 

администрации Галкинского сельского поселения, местами парковки 

автотранспортных средств, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями; 

- соблюдение графика работы администрации Галкинского сельского 

поселения; 

- услуга оказывается бесплатно. 

2.14.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

- соблюдение сроков и последовательности выполнения всех 

административных процедур, предусмотренных настоящим 

Административным регламентом; 

- количество обоснованных жалоб заявителей о несоблюдении порядка 

выполнения административных процедур, сроков регистрации запроса и 

предоставления муниципальной услуги, об отказе в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо о нарушении срока таких исправлений, а также в 

случае затребования должностными лицами документов, платы, не 

предусмотренных настоящим Административным регламентом. 

 
3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ  

К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ 

 

3.1. Состав и последовательность действий при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и приложенных к нему документов; 

2) рассмотрение заявления и документов, принятие решения о даче 



письменных разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых 

актов о налогах и сборах; 

3) направление результатов рассмотрения заявления: 

- письменное разъяснение по вопросам применения муниципальных 

правовых актов о налогах и сборах; 

- письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

3.2. Прием и регистрация заявления и приложенных к нему документов: 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в администрацию заявления (в том числе поступившего из МФЦ) 

и приложенных к нему документов. 

3.2.2. Заявление, поступившее непосредственно от заявителя посредством 

факсимильной или почтовой связи, принимается и регистрируется в день 

поступления специалистом, ответственным за прием документов. При личном 

обращении заявителя в администрацию Галкинского сельского поселения  по 

его просьбе делается отметка о приеме заявления на копии или втором 

экземпляре с указанием даты приема заявления. 

3.2.3. При личном обращении заявитель предварительно может получить 

консультацию специалиста администрации, ответственного за 

информирование, в отношении порядка представления и правильности 

оформления заявления. 

3.2.4. Специалист администрации, ответственный за прием и регистрацию 

документов, в течение одного рабочего дня передает зарегистрированные 

документы, необходимые для предоставления услуги, должностному лицу 

администрации, уполномоченному на анализ документов (информации), 

необходимых для предоставления услуги, и подготовку решения о результатах 

предоставления услуги (далее – должностное лицо, обеспечивающее 

подготовку проекта письменного ответа).  

3.2.5. Ответственный исполнитель рассматривает заявление с 

приложенными к нему документами и оформляет письменное разъяснение. 

Ответ на вопрос предоставляется в простой, четкой и понятной форме за 

подписью главы администрации, либо лица, его замещающего. 

В ответе также указывается фамилия, имя, отчество, номер телефона 

должностного лица, ответственного за подготовку ответа на обращение. 

После подписания ответа специалист, ответственный за прием и 

регистрацию документов, регистрирует ответ в журнале регистрации 

корреспонденции с присвоением исходящего номера и направляет адресату по 

почте либо вручает адресату лично в течение 1 рабочего дня с момента 

подписания. 

Ответ на обращение, поступающее в форме электронного документа, 

направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанной в обращении или в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в обращении. 

3.3. Срок исполнения муниципальной услуги. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 

два месяца с даты поступления заявления. 

3.4. Результатом административной процедуры является направление 

заявителю письменных разъяснений по вопросам применения нормативных 



правовых актов о местных налогах и сборах или письменного ответа об отказе в 

предоставлении услуги. 

 
4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 

должностными лицами администрации положений настоящего 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению услуги, а также принятием 

ответственными должностными лицами администрации решений 

осуществляют глава администрации, заместитель главы администрации. 

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги включает в 

себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и устранение 

нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку 

ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия 

(бездействие) ответственных должностных лиц администрации, 

непосредственно осуществляющих административные процедуры. 

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов в 

соответствии с планом работы администрации. 

4.4. Внеплановые проверки осуществляются по решению главы 

администрации, заместителя главы администрации, а также на основании 

полученной жалобы (обращения) на действия (бездействие) и решения, 

принятые в ходе предоставления услуги, действия (бездействие) и решения 

ответственных должностных лиц, участвующих в предоставлении услуги. 

4.5. Глава администрации несет персональную ответственность за 

соблюдение сроков и порядка совершения административных процедур. 

Ответственность сотрудников администрации определяется в их 

должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации о муниципальной службе. 

4.6. Граждане, их объединения и организации всех форм собственности для 

осуществления контроля со своей стороны вправе направить в администрацию 

предложения, рекомендации, замечания по вопросам предоставления услуги, а 

также предложения по внесению изменений в настоящий Административный 

регламент и муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие 

предоставление услуги. 

   
5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЕГО 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ЛИБО МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование, 

оспаривание решений, действий (бездействия), принятых (осуществленных) 

при предоставлении муниципальной услуги. 

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия), принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги в досудебном 

(внесудебном) порядке, не лишает их права на обжалование указанных 



решений, действий (бездействия) в судебном порядке. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть 

решения (действия, бездействие), принятые (осуществленные) при 

предоставлении муниципальной услуги. Заявитель может обратиться с 

жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

области для предоставления муниципальной услуги, муниципальными 

правовыми актами муниципального образования; 

4) отказ заявителю в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами области для предоставления муниципальной 

услуги, муниципальными правовыми актами муниципального образования; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми 

актами муниципального образования; 

6) требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными 

правовыми актами муниципального образования; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего либо должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной 

услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными 

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или 

consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A62DA4022B706994FAB46AF95F01F087DF46FAF1F94BBE682C948918748CC93366D75A85610138F2b6a9E


муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме 

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы заявителя в администрацию 

Галкинского сельского поселения. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме. Жалоба может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4. В досудебном порядке могут быть обжалованы действия (бездействие) 

и решения должностных лиц администрации. 

5.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование администрации, должностного лица, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

администрации, должностного лица администрации; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) администрации, должностного лица. Заявителем 

могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.6. На стадии досудебного обжалования действий (бездействия) 

администрации, должностного лица, а также решений, принятых в ходе 

предоставления муниципальной услуги, заявитель имеет право на получение 

информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 

жалобы, а также на представление дополнительных материалов в срок не более 

пяти дней с момента обращения. 

5.7. Жалоба, поступившая в администрацию Галкинского сельского 

поселения, рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа администрации, должностного 

consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A62DA4022B706994FAB46AF95F01F087DF46FAF2F04BB63979DB884431DBDA3261D758807Db0a1E
consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A62DA4022B706994FAB46AF95F01F087DF46FAF2F04BB63979DB884431DBDA3261D758807Db0a1E
consultantplus://offline/ref=666B6242A94C059B54265516909F13C6A62DA4022B706994FAB46AF95F01F087DF46FAF1F94BBE682C948918748CC93366D75A85610138F2b6a9E


лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.8. Случаи отказа в удовлетворении жалобы: 

а) отсутствие нарушения порядка предоставления муниципальной услуги; 

б) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда 

по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

в) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

г) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заявителя и по тому же предмету жалобы. 

5.9. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) об отказе в удовлетворении жалобы. 

5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

5.9. настоящего Административного регламента, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Административному регламенту 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

                            В администрацию  

Галкинского сельского поселения 

                            от ____________________________________________ 

                                         (Ф.И.О. физического лица) 

                            _______________________________________________ 

                                    (Ф.И.О. руководителя организации) 

                            _______________________________________________ 

                                               (адрес) 

                            _______________________________________________ 

                                         (контактный телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О предоставлении письменных разъяснений по вопросам применения 

нормативных правовых актов о налогах и сборах органов местного 

самоуправления Галкинского сельского поселения  

 

    Прошу дать разъяснение по вопросу 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Заявитель: ____________________________                             _________ 

             (Ф.И.О., должность представителя                                  (подпись) 

юридического лица; Ф.И.О. гражданина) 

                                                                       М.П. 

 

"__" __________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 


